

# 新疆生产建设兵团第四师可克达拉市

## 2016 年国民经济和社会发展统计公报

四师可克达拉市统计局 国家统计局四师调查队

2017 年 3 月 31 日

2016 年,在兵团党委的坚强领导下,四师可克达拉市党委、政府紧紧围绕新疆工作总目标,坚持“四个全面”战略布局、突出“五大发展理念”统领,抢抓“一带一路”历史机遇,取得了社会大局和谐稳定、经济发展平稳增长、公共服务日趋完善、民生保障显著改善、绿色发展日益凸现的新成就,全面完成了师市党委确定的各项目标任务,实现了师市“十三五”的良好开局。

### 一、综合

2016 年实现地区生产总值 157.53 亿元,同比增长 7.9%,其中第一产业 38.41 亿元,增长 0.8%;第二产业 84.11 亿元,增长 9.7%(其中工业 71.41 亿元,增长 13.3%,建筑业 12.70 亿元,下降 7.2%);第三产业 35.01 万元,增长 12.3%。三次产业结构比由上年的 25.9:53.9:20.2 调整为 24.4:53.4:22.2。全师人均生产总值 6.73 万元,增长 16.5%。实现综合利润 5.44 亿元。

表 1 生产总值完成情况及增速

指标	绝对数(亿元)	增长%
生产总值	157.53	7.9
第一产业	38.41	0.8
第二产业	84.11	9.7
工业	71.41	13.3
建筑业	12.7	-7.2
第三产业	35.01	12.3

### 二、农业

全年实现农业总产值 83.18 亿元，同比增长 1.0%，其中种植业产值 53.78 亿元；林业产值 0.88 亿元；牧业产值 23.35 亿元；渔业产值 1.53 亿元；农林牧渔服务业产值 3.64 亿元。农、林、牧、渔、服务业产值结构比为：64.6:1.1:28.1:1.8:4.4, 农作物亩产值 2143 元。

全年农作物总播种面积 192.74 万亩，其中粮食 121.19 万亩；棉花 8.88 万亩；油料 26.02 万亩；甜菜 9.41 万亩；蔬菜 4.44 万亩；香料 5.30 万亩。

农作物精量半精量播种面积 150 万亩，其中棉花精量播种面积 6 万亩，测土配方施肥面积 85 万亩。

有效灌溉面积 149.81 万亩，其中高新节水灌溉面积 89.39 万亩。

全年粮食产量 70.71 万吨；油料产量 5.99 万吨；棉花产量 1.07 万吨；甜菜产量 57.65 万吨。

当年完成造林面积 0.50 万亩，未成林抚育作业面积 96.32 万亩。

年末实有园地面积 22.35 万亩，年内新增园地面积 0.71 万亩。

年末设施农业大棚 3764 个，面积 0.94 万亩。已种植个数 3649 个，面积 0.85 万亩，其中蔬菜面积 0.49 万亩、瓜果 0.30 万亩。

年末拥有出栏万头以上的养殖场 101 个，年末存栏能繁母畜 75.56 万头。

表 2 主要畜产品生产情况及其增长速度

指标	计量单位	绝对数	增长%
年末牲畜存栏	万头	113.01	1.2
#大牲畜	万头	9.88	6.9
羊	万只	87.21	0.9
猪	万口	15.92	-0.3
肉类总产量	吨	53440	4.8
牛奶总产量	吨	83873	2.6
绵羊毛总产量	吨	3371	4.4
禽蛋总产量	吨	18535	18.1

全年水产品产量 1.03 万吨，同比增长 4.9%。

年末拥有农业机械总动力 42.51 千瓦，同比增长 5.7%；拥有大中型拖拉机 4396 台，小型拖拉机 1403 台。全年农用化肥（实物量）12.70 万吨，增长 1.4%；农场用电量 13632 万千瓦小时，增长 12.2%。

### 三、工业、建筑业

2016 年师市工业法人单位共计 231 家，其中规上工业 85 家，规下企业 146 家。完成工业总产值 177.36 亿元，同比增长 7.3%，其中轻工业产值 90.28 亿元，增长 7.8%；重工业产值 87.08 亿元，增长 6.8%；销售产值 174.98 亿元，增长 8.0%，产销率 99.5%。

规模以上工业完成产值 138.93 亿元，占师市工业总产值的 78.3%，增长 8.8%；规模以下工业企业及产业活动单位完成产值 20.84 亿元，增长 1.7%。个体工业产值 17.59 亿元，增长 9.2%。

团场工业完成产值 130.03 亿元，增长 8.8%，占师市工业总产值 73.3%，比上年下降 0.7 个百分点。师直工业完成产值 39.46 亿元，同比下降 0.9%。兵团分区完成工业总产值 7.87 亿元，同比增长 32%。

表 3 主要工业产品生产情况及其增速

	绝对数	增长%
发电量(万千瓦时)	259466	211.1
水泥(万吨)	146.64	-34.4
焦炭(万吨)	7.14	-62.9
砖(万块)	74065.7	4
玻璃包装容器(吨)	19797	2
电石(吨)	79787	37.5
烧碱(折 100%，吨)	38618	21.7
聚氯乙烯树脂(吨)	56530	27.2
饮料酒(千升)	47534	21
白酒(千升)	33012	-2.2
葡萄酒(千升)	12693	230
乳制品(吨)	5002	77.1

成品糖(吨)	28366	-16.5
食用植物油(吨)	68209	6.3
小麦粉(万吨)	4.92	10.8
大米(万吨)	16.21	5
饲料(万吨)	15.95	6.1

全社会完成建筑施工产值 52.04 亿元，下降 7.3%。建筑企业实现利润 0.61 亿元，增长 36.2%，其中国有控股企业实现利润 0.60 亿元。各类建筑施工单位签定合同额 89.48 亿元。全年房屋建筑施工面积 244.6 万平方米。

#### 四、固定资产投资

全社会固定资产投资完成 113.81 亿元，较上年下降 6.9%，其中第一产业 10.67 亿元；第二产业 30.58 亿元；第三产业 72.56 亿元。固定资产投资三次产业构成为 9.4:26.9:63.8。按投资额分：500 万元及以上项目完成投资 106.40 亿元，下降 7.4%；50-500 万元项目完成 7.41 亿元，增长 0.3%。

表 4 全社会固定资产投资及其增长速度 单位：亿元、万平方米

指标	绝对数	增长%
总计	113.81	-6.9
按建设性质分：		
新建	96.85	15.2
扩建	5.4	-50
改建和技术改造	5.7	-56
单纯建造生活设施	5.01	-62.1
单纯购置	0.84	-30
按产业分：		
第一产业	10.67	-20.2
第二产业	30.58	-37.4
第三产业	72.56	20.8
本年施工房屋面积	234.87	36.2
#住宅	104.45	-5
本年竣工房屋面积	120.06	19.8
#住宅	5.63	-12.8

生产性投资 67.52 亿元，下降 17.7%；非生产性投资 46.29 亿元，增长 15.1%。

表 5 分行业全社会固定资产投资及其增长速度

指标	绝对数（亿元）	增长%
总计	113.81	-6.9
农、林、牧、渔业	10.67	-20.2
采矿业	0.38	-84.6
制造业	15.7	6.8
电力热力燃气及水生产和供应业	14.3	-54.8
建筑业	0.21	326.2
批发和零售业	0.83	-21.2
交通运输、仓储和邮政业	19.43	65.6
住宿和餐饮业	1.54	151.2
信息传输、软件和信息技术服务业	0.02	
房地产业	13.07	-11
租赁和商务服务业	0.18	72.1
水利、环境和公共设施管理业	28.74	10.5
居民服务和其他服务业	0.48	116.9
教育	4.4	48.5
卫生和社会工作	1.43	42.8
文化、体育和娱乐业	2.44	452.7

全年亿元以上重点项目 60 个，当年完成投资 61.40 亿元，其中 10 亿元以上项目 8 个，完成投资 23.58 亿元，增长 29.2%。

## 五、批发零售贸易、住宿餐饮业、公路运输业

全年实现社会消费品零售总额 26.48 亿元，同比增长 12.8%，扣除物价因素，实际增长 11.7%。全社会商业商品销售总额 121.02 亿元，增长 8.6%，其中批发额 100.78 亿元，增长 7.9%；零售额 20.24 亿元，增长 12.6%。在商品销售总额中，限额以上单位销售额 53.62 亿元，下降 0.1%；限额以下单位及个体销售额 67.40 亿元，增长 16.8%。年末个体批零贸易业网点 4997 个。

住宿和餐饮业实现营业收入 8.05 亿元，同比增长 13.3%，其中：限额以上住宿餐饮业营业额 1.90 亿元，下降 0.6%。在营业额中客房收入 1.70 亿元，增长 12.5%；餐费收入 6.23 亿元，增长 13.7%。年末个体住宿餐饮业网点 0.22 万个，营业收入 6.15 亿元。

年末拥有各种汽车 1.71 万辆，同比增长 9.4%，其中，私人汽车 1.49 万辆，增长 10.9%。各种载货汽车 0.45 万辆，增长 5.5%；各种载客汽车 1.20 万辆，增长 14.6%。

货物周转量 47.04 亿吨公里，增长 17.1%；旅客周转量 12.37 亿人公里，增长 8.6%。

表 6 全社会公路运输业运营情况及其增速

指 标	计量单位	绝对数	增长%
客运量	万人	1954	6.8
旅客周转量	万人公里	123739	8.6
货运量	万吨	3217	9.1
货物周转量	万吨公里	470363	17.1

## 六、对外经济与对口援疆

全年货物进出口总额 23.37 亿美元，同比下降 7.0%，其中货物出口 23.22 亿美元，下降 7.4%；货物进口 0.15 亿美元，增长 110.6%。

全年招商引资项目 171 个，到位资金 78.8 亿元，完成年度目标任务的 105.1%，其中，工业项目 61 个，到位资金 19.5 亿元。

全年援建项目 23 项，年度总投资 3.13 亿元，累计完成投资 3.29 亿元，完成年度项目投资 104.8%。

## 七、金融

年末金融业各项本币存款余额 116.89 亿元，增长 13.8%，其中居民储蓄存款余额 63.38 亿元，增长 14.7%，单位存款余额 53.51 亿元，增长 12.8%。各项贷款余额 54.50 亿元，增长 33.1%。

## 八、科技、教育、体育、卫生、文化事业

全年申报科研项目 12 项，其中国家项目 2 项，兵团项目 10 项。投入科研项目经费 1277 万元。通过验收项目 6 项，成果鉴定项目 14 项。开展“科技之冬”活动，共举办各类科技培训班 446 期，参加培训 15.23 万人次，播放科技录像 305 场次，观看人数 1.56 万人次；印发科技资料 2 万册，印发《伊垦科技》1.24 万册。

年末拥有普通中小学 26 所，其中完全中学 3 所，十二年一贯制中学 4 所，九年一贯制中学 16 所，独立小学 3 所。中等职业技术学校 1 所，幼儿园 22 所。教职员工 3600 人。普通中小学在校生 2.76 万人，其中高中在校学生 0.51 万人，初中在校学生 0.75 万人，小学在校学生 1.50 万人。职业技术学校在校生 0.03 万人，幼儿园在园儿童 0.59 万人。学前两年双语教育普及率 100.0%，中小学双语教育普及率 97.77%，初中毕业生升学率 96%，高中阶段毛入学率 96.63%。投资 0.88 亿元，完成建筑面积 1.9 万平方米，新建运动场 5 个、改扩建运动场 1 个。26 所学校完成了光纤网络宽带覆盖，互联网带宽达到 150M 以上。

年末拥有卫生机构 285 家，其中师、团医院 22 家，师团疾控中心 19 家，师团卫生监督所 5 家。拥有病床 1574 张，卫生技术人员 1796 人。

年末拥有业余文艺团体 59 个，拥有博物馆、纪念馆 3 座；农家书屋 204 个；师团文化中心 20 个；连队综合文化活动室 174 个；数字电影院 1 家。广播电视播出机构 21 家，其中师级电视台 1 家，农牧团场广播电视站 18 家，企业广播电视站 2 家，数字有线电视入户率 87.5%，广播电视综合覆盖率达到 84.8%。全年累计刊稿 31848 篇，其中中央级 24 篇，省区级 12082 篇。《伊犁垦区报》4 件作品获第十届伊犁新闻奖一等奖，4 件作品获二等奖，2 件作品获三等奖；4 件作品获兵团新闻奖三等奖。全年共出版 147 期，期发行量 1.3 万份。

## 九、人口、人民生活和社会保障

年末总人口 23.37 万人，增长 2.1%，其中常住人口 22.15 万人，增长 5.6%，总户数 9.26 万户，男女性别比 106.5:100。人口出生率 5.59‰，人口死亡率 5.53‰，人口自然增长率 0.06‰。

全社会年末从业人员 10.55 万人，增长 1.5%，其中，第一产业 3.20 万人，第二产业 2.54 万人，第三产业 4.81 万人，一、二、三产业结构比为 30.4:24.0:45.6。

在岗职工工资总额 34.52 亿元，比上年增长 2.5%。在岗职工平均工资 5.09 万元，增长 5.6%，扣除物价因素实际增长 3.0%。

根据城乡一体化住户调查，全年师市城镇居民人均可支配收入 3.33 万元，增长 9.0%；连队常住居民人均可支配收入 1.48 万元，增长 10.0%。

师市已婚育龄妇女 4.21 万人，采取各种节育措施的 3.82 万人，节育率 90.71%。

全年养老保险基金征缴 7.6 亿元，发放退休人员养老金 21.37 亿元，离休人员养老金 0.54 亿元，五大社会保险费征缴率、社会化发放率 100%，年末职工养老保险离退休 5.96 万人；职工养老保险缴费 7.99 万人，居民养老保险参保 1.11 万人；职工医疗保险参保 10.91 万人，居民医疗保险参保 9.26 万人。师市“就业培训工程”和“社会保障工程”新增就业 0.79 万人，完成各类培训 1.07 万人次。区内联网即时结算医疗机构达到 31 家，疆内异地联网即时结算医疗机构达到 16 家，与 10 个省签订跨省异地就医合作协议，与 6 个省实现点对点即时结算。

全年低保对象 4749 户、9162 人，发放最低生活保障金 0.33 亿元；发放临时救助资金 0.09 亿元；发放助残资金 0.03 亿元。

## **十、资源、环境和安全生产**

全年规模以上工业综合能源消费量为 149.77 万吨标准煤，其中按实物量统计，消耗原煤 238.5 万吨，汽油 423.0 吨，柴油 2926.8 吨，电力 30.34 亿千瓦时。

全年征收排污费 670 余万元。出动检查人员 380 人次，检查排污企业 50 家。执行环境影响评价制度项目数 423 个，年内环境保护验收项目 91 个，“三同时”验收率 80%以上。

全年发生生产安全事故 2 起，受伤 2 人，未发生死亡事故，事故起数和受伤人数同比分别下降 50%和 50%。

全年共检查加油加气站 50 站次，共培训特种作业操作证 300 人次，培训安全生产负责人及管理人员 800 人次。

**注：增加值、总产值的绝对数均为当年价，增长速度按 2015 年现价计算。**